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PROCES VERBAL LA ȘEDINȚA ORDINARĂ A CONSILIULUI LOCAL, BUCINIȘU,  

 DIN DATA DE 28.02.2025  

  
 

 Ședința este deschisă de secretarul general al comunei Bucinișu, care a facut 
prezența, arătând că sunt prezenți 11 consilieri locali din cei 11 consilieri locali aleși. 
 Având în vedere prevederile art. 133, alin 2; art. 134, alin 3, lit. b; art. 137, alin.1 
din O.U.G. 57/2019, primarul comunei arată ca ședința se desfășoară în condiții legale 
având în vedere numarul consilierilor prezenți la ședință. Ședința a fost convocată de 
primarul comunei Bucinișu prin Convocare, pe bază de Dispoziție de Primar. Domnișoara 
secretar general, Dumitru Laura-Beatris, supune la vot  ordinea de zi care este aprobată 
cu 11 voturi Pentru. 

Secretarul general continua ședința cu citirea procesul verbal al ședinței ordinare 

desfășurată în data de 23.12.2024. 

 Supus la vot, procesul verbal de la ședinta ordinară a fost aprobat cu 11/11 

voturi PENTRU. 

A fost prezentat raportul compartimentului Asistență Socială pe anul 2024. 
 

 Se trece la discutarea ordinei de zi. 
 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind aprobarea execuției bugetare. 
Doamna Dobre prezintă raportul de specialitate al compartimentului. 
 Domnul Pălcău întreabă dacă avem dificit pe dezoltare. 
 D-na dobre îi răspunde că am avut, dar că au fost acoperiți până în prezent. 
 D-nul Pălcău întreabă în ce stadiu se află asfaltarea, procentual vorbind. 
 D-na Dobre îi răspunde că este gata în proporție de 40%.  
 
 Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 11 voturi PENTRU.  
 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind aprobarea Planului de actiuni si lucrari de  

interes local ce se vor realiza in anul 2025,de catre  de beneficiarii Legii nr 196/2016 

privind venitul minim  de incluziune ,cu modificarile si completarile ulterioare. 

 Raportul de specialitate este prezentat de d-nul Badea. 

 

Supus la vot, proiectul de hotărâre a primit 11 voturi PENTRU. 
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Invitați: 
D-nul Grigore Ion.  
 
Întrebări/Interpelări: 
 
D-nul Pălcău îl întreabă pe d-nul viceprimar dacă s-au făcut cereri și s-au tăiat 

chitanțe pentru utilizarea utilajului buldoexcavator. D-nul Badea îi răspunde că a fost 
închiriat pentru aproximativ 30 de ore. 

D-nul Pălcău atrage atenția asupra Regulamentului de organizare a Consiliului 
Local și a contractuliui de închiriere cu Poșta Română. Tot acesta a solicitat HCL de 
înființare a postului de consilier personal al primarului. D-ra Dumitru îi înmânează 
documentul și răspunde că este HCL nr. 30/30.09.2019, art. 5, poziția 18 din statul de 
funcții. 

Invitatul întreabă de ce nu funcționează alimentarea cu apă. D-nul Badea îi 
răspunde că au fost multe personae care s-au branșat la conducta ilegală, fără a 
cunoaște identitatea acestora. 

D-nul Pălcău spune că instituția ar trebui să aibă metode pentru constrângerea 
persoanelor, supunându-le la plata tuturor taxelor. Tot acesta propune să se facă o listă 
cu peroanele îndatorate. 

D-na Dincă menționează că este vorba despe comuna noastră și că ar trebui sa 
găsim soluții împreună. Tot aceasta mai dorește soluții și pentru câinii fără stăpân.  

D-nul Pălcău spune că ar trebui să luăm măsuri, să dăm amenzi.  
 
 
Nemaifiind alte discuţii pe ordinea de zi, lucrările ședinţei ordinare a Consiliului 

Local se încheie. 
 
 
 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              SECRETAR GENERAL,  
        Badea Virgil                       Jr. Dumitru Laura-Beatris 
 

 
 


